Diversamente vanno le cose per Giustiniano o, a voler esser più esatti, per i romano-ellenici. Essi estesero il regime delle *excusationes* anche alla cura dei minori: esteso questo regime, per essi chi rifiuta di amministrare la cura di quella persona, di cui fu già tutore, può rifiutarla non tanto *perchè non voglia*, quanto *perchè il suo non volere* è fondato sul fatto di aver già prima gerito la tutela. Questo fatto — la gestione della tutela anteriore — è una nuova *excusatio* che creano i romano-ellenici (perciò la parola

“ *excusatio* „ Giustiniano interpola in C. 5. 62. 20). Quello che per i classici era soltanto uno dei casi concreti, in cui il principio generale (*invitus curator vocari non potest*) si attuava, per Giustiniano diventa un motivo di *excusatio* che, come tale, distrugge quel principio.

Il punto di vista giustiniano, così diverso dal classico, non deve recare sorpresa. Abbiamo per fortuna altri istituti, che illuminano di bella luce il risultato di questo studio e che — se non erro — giovano a render chiare anche quelle parti che alcuno potrebbe ritenere ancora un poco nell'ombra. È stata, anzi, l'analisi di quegli istituti che ha determinato in me, per irresistibile forza di analogia, la presente indagine.

Alludo alla “ *cura ventris* „ e alla “ *cura bonorum* „.

Com'è risaputo, questi due officii sono *voluntarii*: una conseguenza principale di questa loro natura, rilevata anche da qualche scrittore<sup>(1)</sup>, si è che per essi non è necessaria alcuna procedura per *excusatio*. Su questo punto si può richiamare un testo fondamentale, il fr. 2 § 3 D. 42. 7 (Ulpianus libro sexagensimo quinto ad edictum):

“ *Quaeritur an invitus curator fieri potest. et Cassius scribit neminem invitum cogendum fieri bonorum curatorem, quod verius est. voluntarius itaque quaerendus est...* „

Il fr. 45 § 2 D. 27. 1 (Tryphoninus libro tertio decimo disputationum) afferma, è vero:

“ *Si a praetore detur curator mente capto aut muto [sive ventri] excusatur iure liberorum* „.

Ma chi non vede — lasciando da parte altre considerazioni ed altri testi — l'intrusione delle parole “ *sive ventri* „? Perchè “ *sive* „ dopo “ *aut* „?

(1) Cfr. FERRINI, *Pandette*, p. 966.

L'*excusatio* è quindi una parola che nel testo genuino alla *cura ventris* non si riferiva.

Il fr. 1 § 4 D. 50. 4 (Hermogenianus libro primo epitomarum) dice, è vero:

“ Aequae personale *munus* est tutela, cura [adulti] furiosi[ve], item prodigi, muti, [etiam ventris], etiam ad exhibendum cibum potum tectum et similia „. Ma chi non vede l'intrusione delle parole “ *etiam ventris* „ dopo “ *item* „, prima di un altro “ *etiam* „?